

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redacji 398
Telefon Administracji 390
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 4.50

Izby w Krakowie 1 złoty

Zagranicą 8 złotych

Wykładał oddzielnie rano z wyjątkiem niedzielnych i dni powiatowych

Konto PKO Kraków 400.670

Obwieszczenia i Obsamory

W swojej polityce wewnętrznej marszałek Piłsudski, jak wiadomo, szczególnie „zaglą parol” na endecję, która, zionąc nienawiścią ku niemu, zdążyła w walce z nim nie przebrała środków, uciekając się nawet do metod, odbijających się szkodliwie na państwie.

W znacznej mierze dla osaczenia i pogięcia endecji zakrojone są obecne plany wyborcze szefa rządu. I niewątpliwie jego strategia i w danym wypadku odnieść zwycięstwo. Wszakże nawet na tak wrogim dlań gruncie, jakim było Poznańskie, ukuty został blok dla współdziałania z rządem, składający się z „Chr. nar. klubu zachowawczej pracy państwowej” oraz „Narodowej unii gospodarczej stanu średniego”. Ponieważ na gruncie poznańskim i chadeckim organ „Nowy Kurjer” uprawia politykę dla rządu życzyła — endecja może się znaleźć tam, w swojej twierdzy, odosobniona.

Oczywiście, my, nie godząc się na rolę obelwianki rządu, nie mamy zamiaru rozbić się nad endecją zwierzyną.

Spółdem endecji było szalbierstwo, jej taktyka w walce — operowanie insynuacjami, plotkami, alarmami, co jej się udawało tyłkrotnie, skutkiem słabego wyrobienia politycznego, cechującego większość społeczeństwa polskiego.

Dla scharakteryzowania endecji przytoczymy tu frazy jej wizerunek, naskazywany w „Robotniku”.

„Przez dwa dziesiątki lat szerokie sferę społeczeństwa naszego, niezaprawione do politycznego myślenia wskutek niewoli i niemożności publicznego omawiania najważniejszych zagadnień, były wychowywane przez endecję w przekonaniu, że nie jest ona partią, lecz „całym narodem”.

Miała endecja zawsze obok oficjalnej partii i kryjących się w jej łonie różnych komórek, o istnieniu których nie widzieli niewtajemniczeni członkowie stronnictwa. Różne folwarki przybudowały jeden z folwarków miał reprezentować chłopów, inny znów — robotników. W ten sposób partia stawała się jak gdyby parlamentem, reprezentującym najeńszczyźniejsze klasy społeczne i ich interesy.

„Walki klasowe” mogły się odbywać najwyżej na zjazdach partyjnych. Zresztą faktycznie do tych „walki” nigdy nie dochodziło. Wszystkie grupy były jak najbardziej złączone. Dla „dobra ogólnonarodowego” ci, którzy mieli reprezentować w partii interesy warstw uboższych, ustępowali ze swych dążeń i partia szła zawsze po linii interesów warstw posiadających. Chociażby mogła powstać kwestia, czy interes obywateli, czy też interes sfer, zerpowanych około „Lewianta”, jest „bardziej narodowy”. Te same cechy, z zastrzeżeniem jedynie co do odrębności warunków, posiadała również szarynka, ustawicznie głosząca, że interesy wszystkich klas społecznych jednakowo ma na względzie.”

Jak zaznaczyliśmy, dzisiaj endecja znajduje się w przedrodni lekkości wyborczej.

Ale co za widoki dla nas mieć może wyruszająca w pierwszym rzędzie przeciwko niej pstra obława — „obóz sanacji moralnej”.

Skorzystajcie z dzisiejszej niedzieli!

Jak w dni powszednie, tak samo i w niedzielę biura obwodowych komisji wyborczych są otwarte w godzinach od 12 do 2 i od 4 do 8. Towarzysze i Towarzyski! Skorzystajcie z niedzieli i skontrolujcie, czy Was umieszczono na spisach wyborców, ewentualnie zaś wnieście reklamacje!

— o —

Bacność Wyborcy!

Lokale reklamacyjne Polskiej Partii Socjalistycznej w Krakowie mieszczą się: I) dla dzielnicy I (Śródmieście), II (Nowy Świat), III, IV (Piasek), V (Kleparz), XIV (Czarna Wieś), XV (Nowa Wieś), XVII (Łobzów), XVII (Krowczyki), XIX (Grzegorzki), XX (Dąbie) w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5; II) dla dzielnicy VI (Wesoła) — XVIII (Warszawskie) w Domu Kolejarzy przy ul. Warszawskiej 15;

Święty i nieświęty Wojciech

Po mieście krąży wersja, że p. Burton, dotąd różniwo udziałowiel wydawcy „Głosu Narodu”, przerzucił swoje kapitały na „Rzeczpospolitą”, finansowaniem zaś „Głosu Narodu” zajęła się podobno poznańska księgarnia św. Wojciecha oraz p. Wojciech Korfany.

Pod znakiem zatem dwóch Wojciechów — świętego i zupełnie nieświętego — obecnie miały obron chadeckiej kroczyć. To tłumaczyłoby choć „Głosu Narodu” — późniejszego rehabilitowania p. Korfante, atakowanego za braterswo bronić z Kustoszem.

W młodych latach p. Korfany zwałczal Napierskiego za to, że tamten nie mógł się zdecydować na odczepienie polsko-katolickiego rachunku

Sanacyjno - konserwatywny „Czas” pisze na temat zainteresowania się rządu wyborami:

„Celem jego jest wprowadzenie do sejmu i senatu licznizestj grupy wybrańców, którzy i chcieli i zdolni byli do pomazania rządu w budowie państwa. Miał to być ludzie należący przekonaniomiamniem i wzawodami do różnych partji z prawa i z lewa; ale mają mieć także wspólna cechę: brak wady partyjności, to jest brak przeroszt uczuć partyjnych nad państwowymi. Jednostki skompromitowane, „partyjność” — a jest to co imogo jały przynależność do pewnej partji — nie są dla rządu pożądane.

Tak wygląda punkt wyjścia dla ustosunkowania się rządu wobec wyborów.”

Teraz przed wyborami rząd zjednał sobie całe grupowanie najeńszczyźniejszego pokroju, co przyznaje „Czas”; wyścignął nawet z archiwum — karmazynów od Nieświęża po Dziaków. Ich wpływy zdolają widocznie odciągnąć od endeków nawet jednego z najstarszych wyznawców endecji, gdyż pomnącego jej — jakże odmiennie! — pierwociny w „Głosie” warszawskim, ex senatora Steckiego. A obok całych grupowań „Obsamor” — jeżeli użyjemy skrótu, wzorowanego na „Obwiepulu” — wchodzą cząstki różnych partji, które lokalnie pochodziły w skład bloków sanacyjnych, podczas, gdy oddamy tej samej barwy gdzieindziej przeciwstawiają się listom rządowym.

Taki aparat może w doróżnym ataku poróżniać endecję z jej przyległocłami. Równocześnie, jak każdy na większą miarę zakrojony blok, tarasuje on drogę stronnictwom, idącym

3) dla dzielnicy VII i VIII (Stradom i Kazimierz) w lokalu Bundu (Hotel Kellera przy ulicy Krakowskiej);

4) dla Podgórze, Ludwinowa i Płaszowa w Domu Robotniczym przy placu Serkowskiem 11;

5) dla dzielnicy X (Zakrzówek), XI (Dębinki), XII (Półwieś), XIII (Zawietzynie) w Domu Górników przy Alei Krajskiego 16.

Godziny urzędowania w wszystkich powyższych lokalach od 6—8 wieczór.

Towarzysze urzędujący w tych lokalach mają listy wyborców z tych dzielnic — załatwiają reklamacje i udzielają będą wszelkich wyjaśnień.

KRAKOWSKIE CENTRALNE BIURO WYBORCZE PPS MIEJSCY SIĘ W BIURZE OKRĘGOWEGO KOMITETU ROBOTNICZEGO PPS W DOMU ROBOTNICZYM PRZY UL. DUNAJEWSKIEGO 5, II P.

Ślasku od niemieckiego klerikalnego centrum. Walczy, aż — sprzedał Napierskiemu swoje pismo. Teraz po zbrukaniu przed sądem marszałkowskim laurów patrijotycznych, którym wiedzczą po prawica burżuazyna, podał reke Kustoszowi, który wogóle uznaje Ślązaków za jakieś odrębne plemie.

Napierski, a teraz Kustos — to znanie ematy, świadczące o charakterze Wojciecha Korfante.

Jeżeli ten Wojciech swoia mamona reguluje kurs „Głosu Narodu”, to i św. Wojciech nie pomoże!

Pytanie, czy taki protektor dogadza wszystkim wjaemniczonym chadekom?

do walki pod własnym sztandarem; jest zatem przeciwnikiem, z którym PPS będzie miała przepawy, wymagające też skupienia energii.

A rezultat w samym Sejmie?

Czy całkowicie grupy pro - rządowe będą mogły pozo ogólnikiem „popierania rządu” iść zgodnie w poszczególnych wypadkach ustawodawczej pracy sejmowej, gdy ich poglądy rozchodzą się „do Sasa i do lasa”? Czy partje rozporządzające lokalnie rozważaniem szansami wyborczymi, nie skłają się jakos napórów na gruncie sejmowym, stwarzając dla rządu oparcie chwienne, szeptowane kompromisem.

Ten sam materiał ludzki, zebrany do walki wyborczej w jedną armię — to jej talce w sejmowym „cywilu” podzieli się wedle swoich interesów — sprzecznym zasadniczo w aż nadto licznych wypadkach! Co z tego wyniknie w Sejmie?

Jasną jest natomiast sytuacja PPS. W dniach przedwyborczych i podczas wyborów uderzeń w nas będzie bloki dawne i nowe. Nie damy się jednak zwalić z nóg. Szerokie nasze się zmoczą!

A naszej polityki w przyszłym Sejmie nie pokrywają mroki, nie zawiera ona zagadek, nie będzie zależała od trahu.

Spoglądamy na wybory spokojnem okiem.

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu wyborczym!

Rok wyborczy w Ameryce

Każdy czwarty rok jest w Stanach Zjednoczonych rokiem wyboru prezydenta, a tem samym rokiem walki wyborczej. Walka taczy się naprzód w partiach samych o nominację kandydata na prezydenta, potem dopiero zaczyna się walka między partiami o przeprowadzenie swego kandydata. Obie „historyczne” partie: republikańska i demokratyczna zbierają się na tak zwany „konwent narodowy”, na którym następuje nominacja kandydata.

W Stanach Zjednoczonych istnieją trzy partynie w największej swej formie, tj. prezydent jako głowa państwa jest równocześnie oficjalnym przywódcą partii. Konwent, nominacja kandydata na prezydenta, temsamem wybiera przywódcę partynego. Jest to rzecz naturalna wobec faktu, że prezydent ma istotną władzę polityczną, nie zaś — jak w innych republikach jest — przeważnie tylko reprezentacyjną. Prezydent robi politykę partijną, partia ją uznaje nawet w tym wypadku, jeżeli przed jego nominacją miała inne zaprzęgnięcia.

Nominacja kandydata, która odbywa się trzy dni w czerwcu, stała się decydującym momentem w walce o prezydenturę, ponieważ osoba nominata oznacza platformę wyborczą danej partii. Właściwy rok wyborczy zaczyna się poprzednio 6 grudnia, ponieważ w tym miesiącu (w 13 miesiącu po wyborach) zbiera się nowy kongres (parlament). I tak dnia 5 grudnia 1927 zebrał się po raz pierwszy kongres, wybrany w listopadzie 1926 w ten sposób, że izba reprezentantów została wybrana w całości, senat zaś w jednej trzeciej części. Teraz kongres pracuje w ten intencji, aby wyzucił usposobienie wyborców. Prowadzą te prace wytrawni taktycy partijni aż do czerwca w ten sposób, aby się jak najmniej antycypować i aby tylko przystosować materiał agitacyjny do „konwentu narodowego”.

Obecnie praca ta jest wielce utrudniona z powodu niejasnej sytuacji w senacie. Senat, do którego każdy stan wysłał dwóch członków, ma w Stanach Zjednoczonych większe znaczenie niż izba reprezentantów. Wybitniejsi przywódcy zasilają go w senacie, a nie w izbie i w ten sposób istnieją stałe się trybuna, na której omawia się aktualne sprawy polityczne i gdzie formułują się programy. Dla tej partii, która ma większość w senacie, najistotniejszą troską jest dostanie go w swe

reżone przez wybór swego przewodniczącego i swoich ludzi do poszczególnych komisji. Obecnie partia republikańska nie ma większości w senacie: na 96 senatorów republikańskie mają 48, demokraci 47, jeden zaś należy do partii farmerów, tj. praktycznie jest bezpartyjny. Dolicząc głos przewodniczącego (jest nim wiceprezydent republiki, znany twórcą „planu Dawesa” generał Dawes), mógłby republikańskie mieć większość jednego głosu, ale w obrębie partii jest 9 senatorów opozycyjnych, z których 4 często głosuje z demokratami.

Ci opozycjoniści ułca w obrębie partii republikańskiej walczą o własnego kandydata na prezydenta. Wnoszą oni do akcji wyborczej następujące żądania: 1) stabilizacja cen produktów rolnych, 2) zniesienie t. zw. tymczasowych zarządzeń przeciw organizacjom robotniczym (są to rozporządzenia sądów, uniemożliwiające w praktyce prowadzenie strajków), 3) zwalczanie polityki imperialistycznej wobec Meksyku i Nikaragui. Są to żądania, wymierzone niewątpliwie przeciw wielkiemu kapitalistom, a odpowiednio zaprzęgnięciem szerokich mas (farmerów, robotników, liberalnego stanu średniego). To też partia republikańska, tak zawiśa od kapitalistów, nie zdecydowała się tak łatwo na przyjęcie ich żądań, jako platformy wyborczej i dlatego możliwym jest, że w kwestii tej przyjdzie do rozbięcia.

Dalszą trudnością dla tej partii jest osoba kandydata. Jak wiadomo, obecny prezydent Coolidge nie chce kandydować. Jednym z względów, który go skłonił do rezygnacji, jest opozycyjność wobec niego stowarzyszenia farmerów za to, że Coolidge wypowiedział się przeciw stabilizacji cen produktów rolnych. Republikańskie mają dwóch poważnych kandydatów: znanego „życiela Europy” Hoovera i senatora Lowdena. Szansę pierwszego ma słabsze, ponieważ wielki kapitał jest przeciw niemu, jako rzekomonemu przyjacielowi klasy robotniczej.

Z tych trudności partii republikańskiej można skrócić demokraci, o ile pogoda się co do osoby kandydata. Najbardziej interesującym kandydatem jest gubernator stanu Nowy Jork Alfred Smith (poułarnie zwany „Al”), a na jednak leżących przeciwników z tej racji, że jest katolikiem i przeciwnikiem prohibicji, a pozatem walczy z kapitalistami.

listami o interesach wielkich miast co do instytucji użyteczności publicznej.

Wybory prezydenta — w Ameryce mówią: wybory do „Białego Domu” — muszą ująć w następującą konflikt: w obecnym wyborze wielkie decyzje polityczne nie zapadną. Wszystkie programy, hasła itd. mają znaczenie tylko taktyczne i dlatego na ostateczny wynik nie będą miały wielkiego wpływu.

Najtańsze źródło zakupu
M. MATZNER, Florjańska 16, I p.
 10 poleca w wielkim wyborze
 płaszcza, sukni, bluzki, spodniok i t. p.
 po cenach konkurencyjnych.

Łańcuch wyborczy

Wzwywym składam 100 zł. na fundusz wyborczy i wzywam do złożenia takiej samej kwoty Dr. M. Kapickiego i dr. Fr. Weinhebra z Krzeszowic.
 Dr. R. Kunicki.
 Składam na fundusz wyborczy zł. 10.

Zahęy.
 Jako pierwszą ratę na fundusz wyborczy składam zł. 50 i wzywamy II grupę metalowców wojkowskich zakładów do złożenia podobnej kwoty.
 Oddział metalowców

prywatnych zakładów, Grupa I.
 Składam zł. 15 i zapraszam wszystkich przewodniczących klasowych związków zawodowych oraz członków zarządów związków należących do centralnej komisji w Warszawie do złożenia odpowiednich kwot na fundusz wyborczy PPS.

Antoni Drozdowski.
 Tyłko PPS. walczy szczerze o interesy inwalidów. Dłgęte składam na fundusz wyborczy 5 zł i wzywam do łaficucha wyborczego zast. przewodniczącego Pow. kola inwalidów w Krakowie tow. Jana Widińskiego, przewodniczącego kola inwalidów w Tarnowie tow. Józefa Stanka i przewodniczącego kola inwalidów w Białej tow. Antoniego Pałaka do złożenia również odpowiednich kwot.
 St. Chomak (Lisko).

Składam na fundusz wyborczy zł. 5 — i wzywam do złożenia takiej samej kwoty dyr. Edwarda Roga i obydw. Sala Altsculera.
 Henryk Sobel (Jarosław).

Wielka sprzedaż karnawałowa po cenach zniżonych
LAZAR FREIHALD
 Kraków, ulica Florjańska 44, I p., Tel. 533
 Już przy Gramm Forjańskiej.
 Uwaga na adres. Dla Kobiek oddzielne sale rabat.

Polocx: Creppe Sten, Creppe de Chine, Creppe Mongol, Creppe Georgette, Popeliny i inne jedwabie.
 Wielki wybór wola, płócien, wypów, koedw, kołok i t. d.
 Spójności! Specjalnie!
 Półna żyrafowatki po cenach fabrycznych.

Co się zdarzyć może...

(Tłumaczenie z włoskiego)

Przy kolacji zaczęliśmy rozmawiać o grze na loterii wyborczej bez wyjątku narzekali na nią. Tyleż Titus, stary sternik, przyszykował się w milczeniu naszym wywodom.
 Nagle rzekł on: — Jeden jedyny raz w życiu grałem na loterii. Było to pewnego wieczoru przed dwadzieścia lat. Przypomniałem sobie jakby to było wczoraj. Przechodziłem obok kafejki i nagle przypomniałem sobie, że poprzedniej nocy śniło mi się, iż nieboszczyk dziadek pokazał mi trzy numery, 46, 11 i 30.
 Nieszczęśliwemu zatrzymałem się. Mam grać, czy nie? Wyznaje, że myśl grania na loterii wydawała mi się bardzo komiczna. Dlaczego? — myślałem, — dlaczego widzę mam grać? Przecież i tak te numery nie wyjdą!
 Poszedłem dalej. Lecz nie mogłem przesiąść myśleć o tych trzech numerach.
 Wiedziałem, że one i tak nie wyjdą.

Jednak cóż szkodzi! zarzykować dwadzieścia lirów. Chociażby dla zabawy.
 Wróciłem i zarządziłem do sklepu. Boże, ilu tam było ludzi! Lecz półmisek do domu i niech diabli wezmą te trzy numery.
 Chciałem 166 dać, lecz pomyślałem: dwadzieścia lirów są dla mnie niczym. Kupię los, niech mi się zdaje, że ofiarowałem je na cel dobroczynny.
 Czekałem, poki sklep się trochę opróżni. Lecz

gdy sprzedający już został sam, wstyd opanował mnie na nowo. Będą sam — myślałem — i wzywaj mnie zobacz! Jakże to komiczne, że ja gram na loterii!

Dla uspokojenia mego sumienia, — pomyślałem: — gdy pierwszy koł, który przejdzie biały — gram, gdy nie — dam spokój.

Zastanowiłem się teraz od czego zależy los ludzki! Pierwszy koł, który nadjechał był biały.

Titus stary sternik obstarował drugą szklankę winą, natężył tytoniu do swej olbrzymiej fajki i mówi dalej: — Nie myślałem o ten wieczór. Przeszło wiele dni, tygodni, miesięcy. Nigdy nie pomyślałem nawet o moim losie.

— Czy to możliwe, — rzekł Antonio, — że następnego soboty nie zarządził nawet do gazet, aby się pokusił, czy te numery nie wyszły?

Przecież już wam powiedziałem. Sprawa ta, do której nie przywiązałem najmniejszej wagi, całkowicie wyszła mi z pamięci.

— Wiec nie dowiedzieliście się nigdy, — przerwał Franciszek, — czy te numery wyszły...

— Czekaj! — rzekł Filip.

Asdrubal zaś dodał: Zdaje mi się, że jest pewien termin na odbieranie wygranych.

— Czekajcie — przerwał Titus ze złością, — Czy pozwolicie mi opowiedzieć do końca, czy nie? Jeżeli nie, to możemy mówić o innych sprawach.

— Opowiadaj dalej! Opowiadaj! — krzyknęliśmy chórem i traciiliśmy mocno Franciszka aby już więcej nie przywrócił.

Wiedzieli, musiałem wiele rzeczy zostawić w Lombardzie, inne sprzedałem — pewnego dnia zostałem bez grosza. Co robić? Postanowiłem sprzedać jakieś stare ubranie. Wysockiem ledho, które wydawało mi się najbardziej zniszczone. Gdy je przesuکیwałem, mając nadzieję, że znajde w nim parę groszy, — reka moja natrafła na kawalek papieru. Wyciągnąłem go. No, kobyły o ten pułmias?

Czerdzieliście szczęście, jedenaście osiemdziesiąt: stare numery odznaczają się doskonale na półkolim papierze. Uśmiechnąłem się, myślać o milionym dniu, w którym kupiłem owe losy. Inne czasy, rok upłynął, a ile się zmieniło.

Już chciałem rzucić los do ognia, gdy nagle przypomniałem sobie, że nie widziałem jeszcze listy wygranych losów z owego tygodnia. Tercje bandy by mi się przysłała wygrana. O ile już kiedyś grałem, to muszę doprowadzić tę sprawę do końca.

Miałem przyjaciela, który był dziennikarzem. Poszedłem do niego do redakcji.
 — Słuchaj, — rzekłem, — pozwól mi przejrzeć gazety z zeszłego roku. Muszę tam znaleźć jakiś artykuł.

— Może mój artykuł o ciach?

— Nie, inny.

— Śmiejąc się z samego siebie, przerwałem gazetę. Sobota... sobota... O to mam już ten sam miesiąc, tydzień, dzień.

— Znalazłeś?

— Tak. Z losem w roku przedziałam cały spis wygranych, szukaliśmy, porównywałem... I, przyjaciele...
 — Wyszły wszystkie trzy?
 — Nie, ani jeden!

**NIEZWYKŁA KATASTROFA SAMOCHO-
WA.** W Londynie z powodu wylubienia benzyny w zbiorniku samochodu ciężarowego, jeden człowiek został zabity, a czterech odniosło rany. Samochód ten z ładunkiem materiałów wybuchowych, wagi 4 tony po wylubieniu benzyny objęty został przez płomienie. Znajdujące się na nim pistolety armatnie pekały z hukami, podobnym do huraganowego ostania artylerji. Straż ogniowa nie mogła w ciągu kilku godzin oprawić cząstki wozu. Wskazywało się, że przyczyną wylubienia benzyny, Ciału szofera zostało całkowicie zwołane. — Jak się okazało, samochód ciężarowy widać bezczki z materiałów chemicznych, nie zaś z poiskami, jak przypuszczano pierwotnie. Płomienie palące się samochodem udało było z hardzo znacznie odosłodzić. Przy próbach uratowania szofera 5 ludzi odniosło rany.

Dla oczyszczenia krwi, białe rano przez kilka dni z rzędu szklankę naturalnej wody gorzkiej „Franciscus-Józefa”. Siłownia przez bardzo wiele lat: woda Franciscus-Józefa wzmacnia żołądek, reguluje trawienie, poprawia stan krwi, uspokaja system nerwowy, działa zdrowie całego organizmu i jasność umysłu. Żądać w aptekach i drogerjach.

Lista państwowa PPS zgłoszona

Warszawa, 7 stycznia (tel. w. „Naprzód”). Działaj adwokat Tom, Tomaszewski złożył w główniej komisji wyborczej listę państwową PPS. Lista otrzymała Nr. 2. Lista zawiera 100 nazwisk. Numer 1 otrzyma jedną z list satynacyjnych, numer 3 lista „Wyzwolenia”.

Związki i zgromadzenia

POSIEDZENIE GŁÓWNEGO KOMITETU WYBORCZEGO PPS KRAKÓW — MIASTO, odbędzie się w niedzielę 8 stycznia o godzinie 11 przedpołudniem w lokalu OKR przy ul. Dunajewskiego 5. II piętro, na które zaprasza się тов.: Dra Marka Dyplak, Třebacz, Kolkiewicz, Abramczak, Ad. Jurek, Wł. Pruszyński, Murzyński, Czerniecki, Oremus, Moszczyński, Kordysa, Borowicz, Pačkana, Polewski, Zająca Stanisława, Grochala, Ołrkę Tad. Chomyszyna Antoniego, Sureka Jana (Pradnik czerwony), Sokolowskiego A. (Rakowice), Wólkica Józefa, Pankiewicz Stanisława, Ruska Wład, Lanżera Edw., Furmana, Szymczaka i Siatara. Ad. Z. komitet wyborczy PPS Kraków — miasto: Dr. Babrowski Dr. Rosenwólz.

WYDZIAŁ RADY ZAWODOWEJ odbędzie posiedzenie w poniedziałek, dnia 9 stycznia o godzinie 7 wieczorem w swoim lokalu, ul. Dunajewskiego 5, II piętro.

BACZNOŚĆ KOMITETU PARTyjNE! Zakończona o referatów na zgromadzenia wyborcze przesyłać należy trzy dni przed zgromadzeniem — wyłącznie tylko na adres: Z. Klemensiewicz, Batortego 5, Kraków.

POSIEDZENIE ZARZĄDU ORGANIZACJI DOZORCÓW DROGOWYCH w sprawie uchwały wyborczej odbędzie się w poniedziałek 9 nm, o godzinie 7 wieczorem w lokalu OKR, ul. Dunajewskiego 5, II piętro.

ZARZĄD ZWIĄZKU METALOWCÓW odbędzie posiedzenie we wtorek o godz. 7 w lokalu własnym.

BACZNOŚĆ ROBOTNICZY KRAWIECZY! We wtorek 10 nm o godzinie 7 wieczór przy ulicy Dunajewskiego 5 II p. odbędzie się zgromadzenie krawców. Sprawy bardzo ważne, aprasza się o licznym przybyciu. Zarząd.

BACZNOŚĆ KOMITETU MIEJSKOWE I TOWARZYSZ W POWIATACH CHRZANOWSKIM I OŚWIECIMSKIM! W niedzielę 15 stycznia o godzinie 9 rano w sali „Straznicy” w Chrzanowie odbędzie się konferencja 42 okręgu. Referat тов. posłowne Żalowski i Kwapiński. Ze względu na ważność sprawy prosimy o liczne obsłanie teiste konferencji.

Za przystąpieniem Pow. Rady Robot. PPS: Jan Padura.

KONFERENCJA WYBORCZA W TARNOBREZGU. Dnia w niedzielę o 2 pop. odbędzie się w Tarnobrezgu okręgowa konferencja wyborcza wraz z delegatami kolaryżaj. Referat тов. Bator z Krakowa.

Przedstawiciele Komisji Centralnej Związków zawodowych u ministra pracy

W sprawie ubezpieczenia na starość, czasu pracy i zasiłków dla bezrobotnych

Jak już krótko donieśliśmy, w czwartek udało się do ministra pracy, P. Jurkiewicza, delegacja przedstawicieli Komisji Centralnej Związków Zawodowych, w osobach towarzyszy: Żalowskiego, Kwapińskiego, Słafczyka i Hielnika. Delegacja przedstawiała p. ministrowi konieczność szybkiego wprowadzenia w życie ustawy o ubezpieczeniu robotników na starość, przywróceniu zasiłków

bezrobotnym samoinicjatywnie bezrobotnym, rozszerzenia obowiązku wypłacania zasiłków na wszystkich bezrobotnych, wreszcie umieszczenia przemysłowców do ścisłego przestrzegania czasu pracy, szczególnie w górnictwie i hutnictwie. P. minister, po wysłuchaniu żądań delegacji, przyrzekł przedłożenie postulatów rozpatrzenia i w miarę możliwości załatwienia.

Znów odwołanie podwyżki płac

Dziwny projekt, który przewiduje większą podwyżkę, dla lepszej zarabiających

(Zielonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 7 stycznia.

Dziśniejszy „Przegląd Wieczorny” przynosi w sprawie zapowiadanej odnowy podwyżki pensji urzędniczych następujące informacje, bardzo charakterystyczne w organicznie satynacyjnym.

„Zapowiedziane na dziś posiedzenie Rady ministrów zostało odroczone i prawdopodobnie odbędzie się dopiero około 15 stycznia. W ten sposób pracownikom państwowym w najbliższym zaprzęczeniu oczekujących załatwienia przez Radę ministrów sprawy podwyżki pensji spotkał nowy zawód. Sprawa ta była bowiem odwołana przez całą grudzień, ostatnio miała być załatwiona do 10 nm. Wobec odroczenia posiedzenia Rady ministrów temsamym odwołanie się również załatwienie tej palącej sprawy”.

Tak „Przegląd Wieczorny”.

W tej samej sprawie dowiaduje się Wasz korespondent, że w łonie rządu istnieje kilka projektów załatwienia sprawy podwyżki płac. Jeden z tych projektów przewiduje, że urzędnicy zostaną podzieleni na dwie grupy, przyczem urzędni-

cy do kategorii VIII, t. zn. urzędnicy wyższych stopni, otrzymaliby 18-procentową podwyżkę pensji, zaś urzędnicy od VIII kategorii w dół, t. zn. urzędnicy niżsi, otrzymaliby podwyżkę mniejszą (?), bo sięgającą wszystkiego do 15%.

Podobno ten konkretny dziwny projekt poleżenie byłby urzędników państwowych jest już doznaczonego opracowania.

Co do wniesionych projektów podwyżkowych na Radę ministrów to w sferach rządowych panuje przekonanie, że z podwyżką należy wystąpić w odpowiednim (?) momencie, t. z. przed formalnym wyborów.

JAK PROJEKTY RZĄDOWE PRZYJMĄ URZĘDNIKI?

Zaznaczyć należy, że niestanne przewlekanie tej sprawy wywołało bardzo silne rozgorczenie wśród pracowników państwowych. Rozgorczenie temu dają wyraz pisma zawodowe kolaryżaj, pocztowców, maszynistów itd., które przez organizację, że tego rodzaju metody mogą wywrócić organizację zawodowym panowanie nad zdenerwowaniem naszymi pracownikami.

TELEGRAMY

Więcej powracających osób wyjeżdżających

ILE OSÓB WYEMIGROWAŁO Z POLSKI W LISTOPADZIE?

Warszawa, 7 stycznia (tel. w. „Naprzód”). Wedle tymczasowych obliczeń urzędu emigracyjnego, wyemigrowało z Polski w listopadzie ubiegłego roku ogółem 6 tysięcy 717 osób, z tego 1828 osób wyemigrowało do krajów europejskich, a 4889 osób do krajów pozaeuropejskich.

W tym samym czasie powróciło do Polski 12 tysięcy 790 osób, a więc w listopadzie ilość powracających przewyższyła bardzo znacznie ilość wyjeżdżających. — o o o —

KIEDY P. PRYZYDENT PRZYBĘDZIE DO ZAKOPANEGO?

Warszawa, 7 stycznia (tel. w. „Naprzód”). „Przegląd Wieczorny” prosiuje wiadomość niektórych dzienników o tem, że przyzdynt Rzeczypospolitej wyjeżdża do Zakopanego w dniach najbliższych. Wedle informacji „Przeglądu Wieczornego” przyzdynt wyjeździe do Zakopanego dopiero po przyjeździe nowego posła angielskiego w Polsce, p. Erskine.

BOY-ZELEŃSKI WYBIERA SIĘ PONOWNIE DO FRANCIJ

Warszawa, 7 stycznia (tel. w. „Naprzód”). Dnia 10 stycznia Boy-Zeleński udaje się ponownie do Francji, adzio na zaproszenie francuskiego Instytutu literackiego wyłoży szereg odczytów o literaturze frankuskiej. Do Lyons uda się Boy na osobiste zaproszenie ministra literatury.

POSEŁ POLSKI PRZY WYTYKANI PRZYBĘDZIE DO WARSZAWY

Warszawa, 7 stycznia (tel. w. „Naprzód”). Do Warszawy przybędzie w tych dniach poseł polski przy Watykanie p. Skrzyński.

JAK WYGLĄDA PRZEMYSŁ JOVENNY W POLSCE

Moskwa, 7 stycznia (PAT). Gazeta handlowo-przemysłowa zamieszcza dłuższy artykuł o położeniu przemysłu wojennego w Polsce. Autor artykułu napisanego z wielką znajomością rzeczy po dokładnym charakterystyzowaniu roli gospodarczej poszczególnych fabryk we wszelkiej dziedzinie

polskiej produkcji wojennej dochodzi do wniosku, że ogólny plan jest szeroko pomysły i ma na celu uwolnienie Polski od konieczności importowania wyrobów gotowych dla potrzeb wojennych. Jednakowoż na przyszłość przeprowadzenia tego planu stoi z jednej strony brak szerszych kadr robotników kwalifikowanych z drugiej zaś zależność od zagranicy pod względem rudy żelaznej i metali kolorowych.

O POWÓRTK KARAŁO DO RUMUNJI

Konstantynopol, 7 stycznia (PAT). — Dziennik „Aksamit” w Konstantynopolu donosi o odkryciu rumuńskiej organizacji w Konstantynopolu, mającej na celu sprowadzenie ks. Karola do Rumunii. Na czele organizacji stoi były adiutant królowej Mariji Karolowej, który szlachy został na śmierć. Młodym udaje się do Turcji. Ks. Karol miał w najbliższych dniach przybyć do Konstantynopola i udać się następnie samolotem do Dobruży. Sabir bei został dziś policyjnie przesłuchany. Zaprzecza on brania udziału w spisku tego rodzaju i oświadcza, że cała ta historia jest zmyślna.

POWODZIE

Bratysława, 7 stycznia (PAT). Sytuacja na Dunaju pod Bratysławą nie uległa dotychczas zmianie. Doniesienia o bezpośrednim niebezpieczeństwie zalewu Bratysławy nie sprawdzają się, mimo to zaprowadzono gotowość polwiskier na Dunajem. Oddziały pionierów otrzymały 7 tysięcy kilogramów ekrazytu, celem wyszardzania w powietrze mas lodowych. Gdyby wbrew oczekiwaniom groziła miastu niebezpieczeństwo, będnie ludność ostrzeżona trzema strzałami armatnimi.

Londyn, 7 stycznia (PAT). W dniu dzisiejszym wkrócić po północy Tamiza wystąpiła z brzegów, zalewając bulwary, oraz przetrząsnęła wszystkie poboczne linie tramwajowe. Woda wdarła się na tarasy parlamentu. Znaczna część pobrzeża Tamizy zalana jest do wysokości kilku cali. Szczególnie wysoki poziom wody jest w pobliżu dzielnicy Claringtoncross niedługo międzykami armatnimi. Tower oraz pałac arcybiskupa z Canterbury znajdują się wśród zalanych przestrzeni. O poważnych wylwach donoszą z Battersee, Poplar, Greenwich i innych nadbrzeżnych dzielnic Londynu. — Kilka osób z pośród ludności zamieszkałej niezachowaniem auteronow, utonęło. Policja piesza i konna udala się do dzielnic objętych powodzią oraz na wyspy prowadzącej akcją zalowniczej, przyczem uważa ludność do opuszczenia domów.

ZMIANA LOKALU!

DOM R LNIC.O HANDLOWY

Edward Nizieniecki, Sołka z o. o. w Krakowie

(dawniej Dom Rolniczy Ernest Bahlsen)

zawiadomi niniejszem, że z końcem grudnia 1927 r. przenosi swe biuro do Rynku Głównego 46, i p., Linja A-B tuż obok Banku Gospodarstwa Krajowego

Adres dla telegramów: Bahlsen Kraków.

Nr. telefonu 366.

Firma dostarcza, jak dotąd, wyborowe nasiona z gwarancją czystości i siły kiełkowania, nawozy sztuczne pod gwarancją składu i w czystości, pasze treściwe etc i poleca się nadal i skądś patelni Swoła P. T. Odbiorców. Zastępstwo odzwyk chem.-farm. dla zwierząt domowych fabryki „Sanator” w Bydgoszczy, — w Błacha mościsna.

Fartepiany — Pianina, meble krakowe i zagraniczne, jedalnie, sypialnie, gabineły, salony, dywany oryginalne perskie, amerykańskie i stryżone, kilimy, chodniki, portyery, firanki, kapy, narzuty, materace do obicia mebli, łóżka metalowe i metalowe, materace, otomany, wódkę dalekiego i t. p. poleca za dogodnych warunkach SZYMON GRUBNER, Rzeszów, Bernardynska 9, tel. 188.

PANIE! Kupujemy kawałki i reszki wszelkiej gumy „Beruina”, jak również wszelkie obuwia wycinane i szpary. Obługa solidna, ceny konkurencyjne. **Juljan Patrusiński** Kraków, Krowczyńska 67.

JEDWABIE

Opieka Józef, Warszawa, Czysta 66. Własne wędrowniejsze krawiectwo pod kierunkiem zagranicznych mistrzów. **Jadwiga Cyces, Kraków, Paselska 20**

Spółka dla dostaw krakiewskich „ODZIEŻ” Sp. z gr. ood

w Krakowie, ul. Dietlowska L. 88. Poleca ubrania robotnicze dla fabryk, górników, piaskarzy, farbiarzy, reżawców dla wszelkich gałęzi przemysłu i handlu — Specjalność: wyroby szelstowe. — Sprzedaż wyłącznie hurtowa.

Reklama ożwignię handlu!!

Skóry na obuwie

wszelkiego rodzaju na uprząż i pasy zapędlone oraz przybory obuwnicze — poleca po cenach niskich

Stanisław Palczewski 1480

Kraków, ul. Długa 67, lokal Zakładu im. Helców

NAJNOWSZE KAPELUSZE DAMSKIE

po cenach najniższych u firmy 1704 **Jadwiga Cyces, Kraków, Paselska 20**

Modela najmodniejsze. Przybory modniarskie

DOM ODZIEZOWY Wszystko i Konfektoria męska i damska NA RATY

Kraków, ul. Grodzka L. 33

NA RATY! NA RATY! otomny, kanapy, materace sprężynowe i wiosienne, łożka składane i polowe oraz wszelkie roboty w zakresie tapicerstwa wchodząca wykonuje 1468

WEIN — KRAKÓW, ul. PRADZKIEJ L. 10.

ZAKŁAD POGRZEBOWY
ONUFREGO FIUTA
Kraków, Grzegorzeczka 7, Tel. 4105
urządza pogrzeby od najskromniejszych do najpiękniejszych. — Przeprowadza ekshumacje i przewozi zwłoki do wszystkich krajów. — Ceny umiarkowane

Pracownia tapicerska

ALEKSANDRA KONFURKA
Kraków-Zwierzyniec, Kościuszki L. 45.
Wykonuje wszelkie roboty w zakresie tapicerstwa. Sybkle solidnie, tanio — za gotówkę i na raty.

ROZPOCYNAM KURS
NAJMODNIEJSZYCH, ARTYSTYCZNYCH
TKANIN RĘCZNYCH
— przyjmujemy zamówienia na swastyki, lampy, pulowery, piaseczki, szwalnie, szale, piódy, szaki de aut, sportowe dzieci szalki kamizelki.
Marja Daszyńska
Kraków, Kromerowska 6, III piętro.
między godzinami 9 a 11 pracy godzinami.
Wykonuje zamówienia. Przyjmujemy oszczędnie.

„PHILRADJO“

Kraków
Rynek gł. 9.

wyśla nowy cennik, zawierający szczegółowe ostatnie nowości na sezon 1927/8, za nadaniem znaczka 60 gr

WAPORACJA HEMODIN
HEMOGEN
MAGISTRA **KLAWE**
ORYGINALNY TYLKO Z FIRMA
KLAWE

FORTEPIANY

Pianina — Filarmonie — Gramofony. Na raty. — Odbieramy wydatki. — Nowe i używane stało na składzie. 1933 **H. SMOLARSKA, Kraków, Szewska 9.**

Szkló różnego rodzaju

dla Aptek, Kas szpitalnych, Szpitali i luksusowe szkło parafarmacyjne znanej dobroti poleca firma **BERNARD ROTHBLUM, Kraków, ul. Kościuszki 19** 1966 Telefon 4244.

Poszukuje się

dla Tarnowa i Rzeszowa **PROPAGANDYSTKI (nie sprzedawczyń)** dla niezabieganych artykułów z branży apozycyjnej w celu odwieśdania gospodyń zarządzających domowych, od 1 stycznia 1928. Zgłoszenia: „MOSSE”, Kraków, Żybkiewiczza 16.

Jedna piła wystarczy
tylko się przekonasz że racjonalnie
pod naszym
Tehtimentol
skuteczne działanie na
reumatyzm, nerwice,
suplacenie stawów
sol. glonny i t. p.
nowe! — bez tyk, nuyadach,
o których inne środki tego
rodzaju nie mogły.
Wszystkie recepty i analiza
tytułu Laboratorium apteki Lichmana Sombor.

Ciasto Strudlowe Owocowe
FABRYKA „SIDONIA“ KRAKÓW SZLAK 59

Magazyn Nowości dla Panów
„Au Bon Marche“
Kraków, Tomaszka 20
bozna Florjańska.
poleca po cenach konkurencyjnych: Koszule białe, kolorowe i krakowe — krawaty, szale, kapelusze, rękawiczki, pulowery, Kamizelki, wieszaki, bielizna, Jęgierzostki itp. — Towary pierwszorzędne. Wielki wybór. 1214

Pracownia tapicerska
Kraków, ul. św. Tomaszka 4
szkło od plani szarych i kolorowych poleca: otomany, kanapy, materace, gabinetowy szwalnie, przyjmujemy wszelkie roboty i przerabiamy.
WYPOZYCZAŁNIA KSIĄZEK
Czytelnia naukowa i biblioteczna przy ul. św. Jana L. 6 posiada stałe wszelkie nowości powieściowe. Bogaty dział naryskowy i dla młodzieży. Miodoczekli. Wyświetla na prośbę w praktycznych i lekich skryżankach. Warunki przystępne. Uługi dla PT. Urzędniców państw., akademików i studentów. Katalog 3 złota. 1298

Meble
Sypialnie 1701
Jadalnie
Gabinety
Salony
Meble klubowe
Kuchnie
Łóżka metalowe i polowe
Klimy
Dywany szmyrniekie poleca **Fr. Łapczyński** Kraków, Straszewskiego 20 (dawny Ligi Pańcy Przemysł.)

NA RATY! 1945 NA RATY!

Senzacją dnia są nasze ceny wystawowe! **J. i S. EMMER, Kraków, ul. Florjańska 43**

Front — Telefon 42-11.
Pierwszorzędne ubiory męskie, okrycia damskie, futra, piaseczki seledonowe, materjały bielskie i angielskie, oraz obuwia i śniegowane krajowe i zagraniczne.
Ubiory gotowe i na miarę. **Przy zakupieniu podarki!** Bardzo dogodne warunki.